

Ecofin

→ Más espacio

En dic-2018 la **inflación de China fue del 1,9% interanual**, luego de un aumento de precios del 2,2% en el mes anterior, según fuentes oficiales. El dato de dic-2018 fue el menor en 6 meses.

En particular, los precios de los *alimentos* crecieron un 2,5% en dic-2018, el mismo aumento que en nov-2018, principalmente impulsados por vegetales frescos (4,2% vs. 1,5% en nov-2018). Por su parte, el subíndice de *no alimentos* se elevó un 1,7% interanual en dic-2018, por debajo del 2,4% del mes anterior.

“La caída de la inflación le da más espacio a Beijing para llevar a cabo una política monetaria más expansiva que impulse el crecimiento”, dijo una analista. Cabe destacar que **la inflación sigue por debajo del objetivo del 3% anual** que tiene el Banco Popular de China.

En términos intermensuales, los precios no registraron cambios en dic-2018 (0%), cuando en nov-2018 habían caído un 0,3%.

Δ%	Nov-18 vs. Oct-18	Dic-18 vs. Nov-18	Nov-18 vs. Nov-17	Dic-18 vs. Dic-17
IPC	-0,3	0,0	2,2	1,9

→ Sigue por arriba

En dic-2018 la **inflación de México fue del 4,83% interanual**, luego de un aumento de precios del 4,72% en el mes anterior, informó ayer el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI).

En particular, los precios de la *energía* crecieron un 11,6% en dic-2018, cuando en nov-2018 habían subido un 13,2%. En paralelo, el precio de los *alimentos y bebidas* creció un 4,73% en dic-2018, casi el mismo aumento que en el mes anterior.

Así, **la inflación sigue por arriba del objetivo del 3±1% anual** que tiene el Banco Central de México.

En términos intermensuales, los precios avanzaron un 0,7% en dic-2018, luego de una suba del 0,85% en el mes anterior.

Δ%	Nov-18 vs. Oct-18	Dic-18 vs. Nov-18	Nov-18 vs. Nov-17	Dic-18 vs. Dic-17
IPC	0,85	0,70	4,72	4,83

Claves

→ Camino con sobresaltos

Según el informe *Perspectivas Económicas Mundiales* del **Banco Mundial (BM)**, el **PIB mundial se expandiría un 2,9% en 2019 y un 2,8% en 2020**, una **baja de 0,1 puntos porcentuales** con respecto a las estimaciones de jun-2018.

“A comienzos de 2018, la economía mundial avanzaba a toda marcha, pero perdió velocidad durante el año y el camino podría tener aún más sobresaltos en 2019”, señaló la directora ejecutiva del BM Kristalina Georgieva quien reemplazará de manera interina al presidente Jim Yong Kim a partir del 01-feb-2018 cuando éste termine su mandato. “El crecimiento se ha debilitado, las tensiones comerciales permanecen elevadas, varias economías en desarrollo han experimentado estrés financiero y los riesgos a las perspectivas se han incrementado”, dijo Georgieva.

Proyección del Banco Mundial - Selección de países			
Δ% PIB	2018 ^e	2019 ^p	2020 ^p
Mundo	3,0	2,9	2,8
Economías avanzadas	2,2	2,0	1,6
EEUU	2,9	2,5	1,7
Eurozona	1,9	1,6	1,5
Japón	0,8	0,9	0,7
Mercados emergentes y economías en desarrollo	4,2	4,2	4,5
Este Asiático y Pacífico	6,3	6,0	6,0
China	6,5	6,2	6,2
Europa y Asia Central	3,1	2,3	2,7
Rusia	1,6	1,5	1,8
Latinoamérica y el Caribe	0,6	1,7	2,4
Brasil	1,2	2,2	2,4
Argentina	-2,8	-1,7	2,7
México	2,1	2,0	2,4
Sur Asiático	6,9	7,1	7,1
India	7,3	7,5	7,5